
 
 

Рача, 06.08.2025. године – број 10                       

 

 

 

 

 

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

 

О д л у к е 

Одлука о усвајању Тромесечног извештаја о реалузацији Годишњег програма пословања ЈП 

за управљање и развој инфраструктурних објеката Рача, за период 01.01.2025.-30.06.2025. 

године 

2 

Одлука о расписивању Јавног огласа за давање у закуп и на коришћење пољопривредног 

земљишта у својини Републике Србије у општини Рача 
2 

П р а в и л н и ц и 

Правилник о коришћењу службених возила за потребе органа општине Рача 17 

П р о г р а м и 

Програм коришћења средстава остварених од накнаде за коришћење шума и шумског 

земљишта на територији општине Рача за 20205. годину 
21 

Р е ш е њ а 

Решење о употреби средстава текуће буџетске резерве 25 

 



Број 10, страна 2 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

На основу члана 46. става 1. тачке 5а) и 5б) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“ број, 129/2007, 83/2014-др. закон, 101/2016- др. закон, 47/2018и 111/2021-др. закон), члана 

71. става 1. тачке 7) и 8) Статута општине Рача ("Сл. гласник општине Рача", број 3/2019) и 

члана 2. става 1. тачке 7) и 8)  Пословника о раду Општинског већа општине Рача ("Сл. гласник 

општине Рача", број 22/20, 8/22 и 9/24), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној 

дана 06.08.2025. годинe, донело је: 

 

О Д Л У К У 
 

 

1. Усваја се Тромесечни извештај о реализацији Годишњег програма пословања Јавног 

предузећа за управљање и развој инфраструктурних објеката, Рача, за 2025. годину, за 

период 01.01.2025.-30.06.2025. године, број 253/2025, од 10.07.2025. године, који је усвојен 

од стране Надзорног одбора Јавног предузећа за управљање и развој инфраструктурних 

објеката Рача,Одлуком број 286/2025, од 29.07.2025. године. 

 

2. Одлуку објавити у "Службеном гласнику општине Рача" и исту са извештајем из тачке 1. 

ове одлуке, доставити Скупштини општине Рача, ради даљег извештавања у складу са 

законом којим се уређује правни положај јавних предузећа. 

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Број: 021-251/2025-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Датум: 06.08.2025. године                Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

На основу члана 64. став 3. Закона о пољопривредном земљишту (“Службени гласник РС”, 

број 62/06, 65/08-др закон, 41/09, 112/2015, 80/17 и 95/18-др закон), Уредбе о условима, начину 

и поступку за давање пољопривредног земљишта у државној својини на коришћење 

у непољопривредне сврхе („Сл. гласник РС“, бр. 99/22), Правилника о условима и поступку 

давања у закуп и на коришћење пољопривредног земљишта у државној својини („Сл. гласник 

РС“ бр.16/2017, 111/2017, 18/2019, 45/2019, 3/2020, 25/2020, 133/2020, 63/2021 и 63/2023), 

Годишњег програма заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта и члана члан 

1. Одлуке о одређивању надлежног органа за спровођење поступка давања у закуп 

пољопривредног земљишта у државној својини («Службени гласник општине РАЧА» број 

13/2017), Председник општине РАЧА је дана 06.08.2025. године, донео 

 

ОДЛУКУ 

О РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ ОГЛАСА ЗА ДАВАЊЕ У ЗАКУП И НА КОРИШЋЕЊЕ 

ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА У СВОЈИНИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 

У ОПШТИНИ РАЧА 

и расписује 

 

О Г Л А С 

ЗА ДАВАЊЕ У ЗАКУП И НА КОРИШЋЕЊЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА У 

СВОЈИНИ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ У ОПШТИНИ РАЧА 

  



Број 10, страна 3 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

I 

- Предмет јавног надметања - 

1. Расписује се оглас за давање у закуп и на коришћење пољопривредног земљишта у 

својини Републике Србије по условима првог круга ( у даљем тексту: Јавни оглас) 

у општини РАЧА у следећим катастарским општинама: 

 

КО Број 

јединице 

јавног 

надметања 

Површина 

(ха) 

Почетна 

цена 

(дин/ха) 

Депозит 

(дин) 

50% 

Период 

закупа 

Основ 

располагања/Степен 

заштите 

Војиновац 1 0,8229 4.835,78 1.989,68 15  

Војиновац 2 2,0675 4.835,77 4.998,98 15  

Војиновац 3 0,7852 4.835,77 1.898,52 15  

Војиновац 4 0,2630 4.835,78 635,90 15  

Адровац 5 0,5496 2.720,78 747,67 15  

Адровац 6 0,2732 6.716,40 917,46 15  

Адровац 7 0,1285 3.358,21 215,76 15  

Борци 8 1,2022 4.835,77 2.906,78 15  

Борци 9 2,3549 4.835,77 5.693,88 15  

Борци 10 1,1659 5.335,26 3.110,19 15  

Борци 11 0,5861 3.425,00 1.003,69 15  

Борци 12 0,2712 4.835,77 655,73 15  

Борци 13 2,4500 4.231,15 5.183,16 15  

Борци 14 0,2000 4.835,75 483,58 15  

Борци 15 0,1998 3.424,97 342,16 15  

Борци 16 1,0965 5.100,89 2.796,57 15  

Борци 17 5,3784 4.835,77 13.004,35 15  

Борци 18 0,0496 5.440,32 134,92 15  

Борци 19 0,0581 5.440,45 158,04 15  

Борци 20 0,0564 5.440,43 153,42 15  

Борци 21 0,0963 5.440,39 261,95 15  

Борци 22 0,0237 5.440,51 64,47 15  

Борци 23 0,0986 5.440,37 268,21 15  

Борци 24 0,0200 4.836,00 48,36 15  

Борци 25 1,1158 4.835,77 2.697,88 15  

Борци 26 0,6671 4.835,77 1.612,97 15  

Бошњане 27 0,3356 4.231,14 709,99 15  

Бошњане 28 0,4157 1.222,13 254,02 15  

Бошњане 29 0,8929 4.231,15 1.889,00 15  

Бошњане 30 0,9373 4.231,15 1.982,93 15  

Бошњане 31 0,5287 4.384,96 1.159,17 15  

Бошњане 32 0,1563 4.835,76 377,92 15  

Бошњане 33 2,0267 4.231,15 4.287,64 15  

Велико 

Крчмаре 

34 1,7942 5.440,38 4.880,56 15  



Број 10, страна 4 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Велико 

Крчмаре 

35 1,2777 4.835,77 3.089,33 15  

Велико 

Крчмаре 

36 0,8504 4.991,40 2.122,34 15  

Велико 

Крчмаре 

37 0,8155 2.418,47 986,13 15  

Велико 

Крчмаре 

38 0,5066 4.835,77 1.224,90 15  

Велико 

Крчмаре 

39 0,9014 4.835,77 2.179,48 15  

Велико 

Крчмаре 

40 0,6239 5.440,38 1.697,13 15  

Велико 

Крчмаре 

41 2,0138 4.205,62 4.234,64 15  

Велико 

Крчмаре 

42 1,6504 4.835,77 3.990,48 15  

Велико 

Крчмаре 

43 0,3773 966,68 182,36 15  

Велико 

Крчмаре 

44 0,5479 5.440,37 1.490,39 15  

Велико 

Крчмаре 

45 0,1005 2.720,80 136,72 15  

Велико 

Крчмаре 

46 0,3870 5.440,39 1.052,71 15  

Велико 

Крчмаре 

47 0,9719 5.440,38 2.643,75 15  

Велико 

Крчмаре 

48 0,3222 5.440,38 876,45 15  

Велико 

Крчмаре 

49 0,4279 4.835,78 1.034,61 15  

Велико 

Крчмаре 

50 1,4468 5.440,38 3.935,57 15  

Велико 

Крчмаре 

51 0,0591 966,67 28,57 15  

Велико 

Крчмаре 

52 0,0527 2.720,87 71,69 15  

Велико 

Крчмаре 

53 0,7710 4.835,77 1.864,19 15  

Велико 

Крчмаре 

54 0,6610 3.424,99 1.131,96 15  

Велико 

Крчмаре 

55 1,1401 4.231,15 2.411,97 15  

Велико 

Крчмаре 

56 0,5292 2.720,79 719,92 15  

Велико 

Крчмаре 

57 0,1480 2.720,81 201,34 15  

Велико 

Крчмаре 

58 0,8392 5.440,38 2.282,78 15  

Велико 

Крчмаре 

59 0,2397 4.231,16 507,10 15  



Број 10, страна 5 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Велико 

Крчмаре 

60 2,4211 5.440,38 6.585,85 15  

Велико 

Крчмаре 

61 0,7926 4.835,77 1.916,42 15  

Велико 

Крчмаре 

62 0,5329 2.720,77 724,95 15  

Велико 

Крчмаре 

63 0,6162 4.231,14 1.303,62 15  

Велико 

Крчмаре 

64 0,5194 4.231,15 1.098,83 15  

Велико 

Крчмаре 

65 0,7891 4.231,15 1.669,40 15  

Велико 

Крчмаре 

66 0,3679 3.424,98 630,03 15  

Велико 

Крчмаре 

67 1,5257 4.835,77 3.688,97 15  

Велико 

Крчмаре 

68 0,6345 4.231,14 1.342,33 15  

Велико 

Крчмаре 

69 1,2949 4.231,15 2.739,46 15  

Велико 

Крчмаре 

70 0,3291 2.720,78 447,70 15  

Велико 

Крчмаре 

71 0,1787 4.835,76 432,08 15  

Велико 

Крчмаре 

72 1,1919 4.835,77 2.881,88 15  

Велико 

Крчмаре 

73 0,1030 966,70 49,78 15  

Велико 

Крчмаре 

74 0,1006 966,70 48,62 15  

Велико 

Крчмаре 

75 0,0994 5.440,34 270,39 15  

Велико 

Крчмаре 

76 0,1244 966,64 60,13 15  

Вишевац 77 0,9739 4.005,34 1.950,40 15  

Вишевац 78 0,3374 4.835,77 815,79 15  

Вишевац 79 0,2245 4.835,77 542,82 15  

Вишевац 80 0,0491 6.111,81 150,04 15  

Вишевац 81 1,0504 3.424,99 1.798,80 15  

Вишевац 82 0,7181 4.231,15 1.519,19 15  

Вишевац 83 0,2537 4.231,14 536,72 15  

Вишевац 84 0,1738 3.424,97 297,63 15  

Вишевац 85 0,1931 6.111,81 590,09 15  

Вишевац 86 0,3007 3.424,98 514,95 15  

Вишевац 87 0,9730 4.835,77 2.352,60 15  

Вишевац 88 1,0706 4.231,15 2.264,93 15  

Вишевац 89 0,0228 6.111,84 69,67 15  

Вишевац 90 0,4383 4.835,77 1.059,76 15  



Број 10, страна 6 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Вишевац 91 0,6823 4.796,80 1.636,43 15  

Вишевац 92 0,1838 6.111,81 561,67 15  

Вишевац 93 1,0502 4.231,15 2.221,78 15  

Вишевац 94 0,3145 4.835,77 760,42 15  

Вишевац 95 0,1953 5.440,40 531,25 15  

Вишевац 96 0,2542 4.231,16 537,78 1  

Вишевац 97 0,4403 5.440,38 1.197,70 15  

Вишевац 98 0,4762 3.859,89 919,04 15  

Вишевац 99 0,1883 5.440,36 512,21 15  

Вучић 100 0,1623 5.440,36 441,49 15  

Вучић 101 0,0495 5.440,40 134,65 15  

Вучић 102 0,5149 5.440,38 1.400,63 15  

Вучић 103 0,2850 5.440,39 775,25 1  

Вучић 104 1,0680 5.440,38 2.905,16 1  

Вучић 105 0,5166 4.835,77 1.249,08 15  

Доња Рача 106 0,1208 6.111,75 369,15 15  

Доња Рача 107 0,0400 4.231,25 84,62 15  

Доња Рача 108 0,4189 6.111,79 1.280,11 15  

Доња Рача 109 0,6188 4.231,16 1.309,12 15  

Доња Рача 110 0,4751 6.111,79 1.451,86 15  

Доња Рача 111 0,1016 6.111,81 310,48 15  

Доња Рача 112 0,3459 6.111,80 1.057,03 15  

Доња Рача 113 0,0123 6.112,20 37,59 15  

Доња Рача 114 0,3241 6.716,41 1.088,39 15  

Доња Рача 115 0,1429 5.440,38 388,72 15  

Доња Рача 116 0,0167 6.111,98 51,03 15  

Доња Рача 117 0,0145 6.111,72 44,31 15  

Доња Рача 118 0,0161 4.231,06 34,06 15  

Доња Рача 119 0,0162 4.230,86 34,27 15  

Доња Рача 120 0,0488 4.835,86 117,99 15  

Доња Рача 121 0,0471 4.835,67 113,88 15  

Доња Рача 122 0,0928 6.111,75 283,59 15  

Доње 

Јарушице 

123 0,1913 3.424,99 327,60 15  

Доње 

Јарушице 

124 0,1012 6.111,76 309,26 15  

Ђурђево 125 0,9897 5.440,38 2.692,17 15  

Ђурђево 126 0,2657 4.835,75 642,43 15  

Ђурђево 127 0,0999 5.440,34 271,75 15  

Ђурђево 128 0,3194 4.231,15 675,71 15  

Ђурђево 129 0,2753 4.835,78 665,64 15  

Ђурђево 130 0,3035 4.835,78 733,83 15  

Ђурђево 131 2,0177 4.359,40 4.397,98 15  

Мало 

Крчмаре 

132 0,3076 3.425,00 526,76 15  



Број 10, страна 7 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Мало 

Крчмаре 

133 0,8149 5.206,91 2.121,56 15  

Мало 

Крчмаре 

134 0,1238 4.835,78 299,33 15  

Мало 

Крчмаре 

135 4,1267 3.424,99 7.066,95 15  

Мало 

Крчмаре 

136 0,7706 4.835,76 1.863,22 15  

Мало 

Крчмаре 

137 0,3962 5.440,38 1.077,74 15  

Мало 

Крчмаре 

138 0,1123 4.835,80 271,53 15  

Мало 

Крчмаре 

139 0,2605 5.440,38 708,61 15  

Мало 

Крчмаре 

140 0,2136 5.440,40 581,03 15  

Мало 

Крчмаре 

141 1,1298 5.440,38 3.073,27 15  

Мало 

Крчмаре 

142 0,6009 5.440,37 1.634,56 15  

Мало 

Крчмаре 

143 0,1614 5.440,40 439,04 1  

Мало 

Крчмаре 

144 0,1083 5.440,35 294,60 15  

Мало 

Крчмаре 

145 0,3352 4.231,15 709,14 15  

Мирашевац 146 0,5533 1.088,54 301,14 15  

Мирашевац 147 0,0678 4.231,12 143,44 15  

Мирашевац 148 0,0277 4.231,05 58,60 15  

Мирашевац 149 0,4361 1.088,53 237,36 15  

Мирашевац 150 0,6385 4.231,15 1.350,79 15  

Мирашевац 151 0,3412 6.111,78 1.042,67 15  

Мирашевац 152 0,5658 2.820,38 797,88 15  

Мирашевац 153 0,2631 4.231,17 556,61 15  

Мирашевац 154 0,0067 6.111,94 20,47 15  

Мирашевац 155 0,3019 5.440,38 821,22 1  

Поповић 156 1,1559 4.231,15 2.445,39 15  

Поповић 157 0,0816 4.231,13 172,63 15  

Поповић 158 0,0943 6.111,77 288,17 15  

Рача 159 0,2619 5.440,40 712,42 15  

Рача 160 0,2000 5.440,40 544,04 15  

Рача 161 0,6507 5.440,39 1.770,03 15  

Рача 162 0,3218 3.734,09 600,81 15  

Рача 163 0,4107 1.342,80 275,75 15  

Рача 164 0,2132 6.716,42 715,97 15  

Рача 165 0,6775 1.342,80 454,88 15  

Рача 166 0,0145 4.835,86 35,06 15  



Број 10, страна 8 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Рача 167 0,2413 5.440,36 656,38 15  

Рача 168 0,3576 6.716,41 1.200,89 15  

Рача 169 0,7386 5.440,37 2.009,13 15  

Сараново 170 0,8038 6.111,79 2.456,33 15  

Сараново 171 1,8246 4.835,77 4.411,67 15  

Сараново 172 0,3330 5.215,05 868,31 15  

Сараново 173 0,1868 4.231,16 395,19 15  

Сараново 174 1,2643 4.843,31 3.061,70 15  

Сараново 175 0,2731 845,99 115,52 15  

Сараново 176 0,4474 4.835,76 1.081,76 15  

Сараново 177 0,3718 1.088,54 202,36 15  

Сараново 178 0,3192 4.231,14 675,29 15  

Сараново 179 0,0424 5.440,33 115,34 15  

Сараново 180 0,3253 6.111,80 994,08 1  

Сараново 181 1,2548 4.835,77 3.033,96 15  

Сараново 182 1,1159 4.546,33 2.536,62 15  

Сараново 183 0,3723 4.231,16 787,63 1  

Сараново 184 0,3362 4.835,78 812,89 15  

Сараново 185 0,1825 4.835,78 441,26 15  

Сараново 186 0,6555 4.231,15 1.386,76 15  

Сараново 187 2,0559 4.231,15 4.349,41 15  

Сараново 188 0,0722 4.231,16 152,74 15  

Сараново 189 0,0142 6.111,97 43,39 15  

Сараново 190 0,5734 5.440,37 1.559,76 15  

Сепци 191 0,6466 6.111,78 1.975,94 15  

Сепци 192 1,5466 5.440,38 4.207,05 15  

Сепци 193 0,2899 5.440,39 788,58 15  

Сепци 194 0,2861 5.440,37 778,25 15  

Сепци 195 0,3930 5.440,38 1.069,03 15  

Сепци 196 0,1058 6.111,81 323,31 15  

Сепци 197 0,1087 966,70 52,54 15  

Сепци 198 0,0206 2.418,45 24,91 15  

Сепци 199 1,0254 4.046,90 2.074,84 15  

Сепци 200 0,3806 4.835,76 920,25 15  

Сепци 201 0,2527 6.111,79 772,22 15  

Сепци 202 1,3746 5.440,38 3.739,17 15  

Сепци 203 0,1135 966,70 54,86 15  

Сепци 204 0,0360 5.440,28 97,93 15  

Сепци 205 0,2232 5.440,37 607,15 15  

Сепци 206 0,0842 4.835,75 203,58 1  

Сипић 207 0,1666 5.440,40 453,18 15  

Сипић 208 0,6911 4.835,77 1.671,00 15  

Сипић 209 1,0695 4.835,77 2.585,93 15  

Сипић 210 0,6015 4.835,78 1.454,36 15  



Број 10, страна 9 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Сипић 211 0,0098 5.440,82 26,66 15  

Сипић 212 1,2641 4.835,77 3.056,45 15  

Сипић 213 4,0498 5.440,38 11.016,23 15  

Сипић 214 0,3646 4.835,77 881,56 15  

Сипић 215 2,1678 4.835,77 5.241,49 15  

Сипић 216 1,3837 3.424,99 2.369,58 15  

Сипић 217 0,7871 5.440,38 2.141,06 15  

Сипић 218 0,6634 4.835,77 1.604,02 15  

Сипић 219 0,0761 5.440,34 207,01 15  

Сипић 220 0,2397 5.440,38 652,03 15  

Сипић 221 0,0950 5.440,42 258,42 15  

Сипић 222 0,1271 2.720,77 172,91 15  

Сипић 223 2,6203 5.440,38 7.127,71 15  

Сипић 224 0,8500 5.808,32 2.468,53 15  

Сипић 225 1,3759 4.231,15 2.910,82 15  

Сипић 226 0,2425 5.440,37 659,65 15  

Сипић 227 0,0306 2.720,92 41,63 15  

Сипић 228 0,9844 6.111,79 3.008,22 15  

Укупно  136,5838     

 

2. Увид у документацију: графички преглед катастарских парцела по катастарским 

општинама и списак парцела по груписаним јединицама јавним надметањима 

(комплексима), која су предмет давања у закуп и на коришћење, може се извршити 

у згради општине РАЧА, у канцеларији бр бр.6 сваког радног дана од 10 до 14 

часова, као и на званичној интернет презентацији Управе за пољопривредно 

земљиште. 

 

Контакт мејл gisupz@minpolj.gov.rs, тел.011/3348054. 

 

3. Земљиште из Јавног огласа даје се у виђеном стању. 

 

4. Обилазак пољопривредног земљишта, које се даје у закуп и на коришћење 

може се извршити: 

 

КО Дана Од (часова) 

Адровац 14.08.2025 12.00 

Борци 14.08.2025 12.00 

Бошњане 14.08.2025 12.00 

Доња Рача 14.08.2025 12.00 

Доње 

Јарушице 

14.08.2025 12.00 

Ђурђево 14.08.2025 12.00 

Мало Крчмаре 14.08.2025 12.00 

Мирашевац 14.08.2025 12.00 

Поповић 14.08.2025 12.00 

Рача 14.08.2025 12.00 

mailto:gisupz@minpolj.gov.rs


Број 10, страна 10 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Сараново 14.08.2025 12.00 

Сепци 14.08.2025 12.00 

Сипић 14.08.2025 12.00 

Велико 

Крчмаре 

14.08.2025 12.00 

Вишевац 14.08.2025 12.00 

Војиновац 14.08.2025 12.00 

Вучић 14.08.2025 12.00 

5. Уколико након расписивања Јавног огласа дође до промена површине из огласа по 

било ком законском основу, даљи поступак давања пољопривредног земљишта у 

закуп и на коришћење ће се спровести само за тако утврђену површину земљишта. 

6. Све трошкове који настану по основу закупа и коришћења пољопривривредног 

земљишта у својини Републике Србије сноси лице које добије то земљиште у закуп, 

односно на коришћење. 

7. Пољопривредно земљиште у својини Републике Србије груписано у јединице 

јавних надметања означених * и ** у табели тачке 1. Јавног огласа није било издато 

у закуп најмање последње три агроекономске године и није било предмет 

коришћења. 

8. Пољопривредно земљиште у својини Републике Србије груписано у јединице 

јавних надметања означених *** и **** у табели тачке 1. Јавног огласа је Годишњим 

програмом заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта општине 

РАЧА обележено за давање на коришћење у непољопривредне сврхе. 

9. Земљиште из Јавног огласа даје се у закуп и на коришћење искључиво за 

пољопривредну производњу, не може се користити у друге сврхе, осим за земљиште 

из тачке 8. Јавног огласа. 

10. Земљиште из Јавног огласа не може се давати у подзакуп. 

11. Република Србија, односно Mинистарство и јединица локалне самоуправе нема 

обавезу накнаде стварне штете и измакле добити настале због евентуалне 

немогућности реализације закупа, односно коришћења земљишта које је предмет 

јавног надметања услед заузећа од стране трећих лица. 

 

II 

– Услови за пријављивање на јавно надметање- 

1. Право учешћа у јавном надметању за давање у закуп пољопривредног земљишта 

у својини Републике Србије за пољопривредну производњу има: 

- физичко лице које је уписано у Регистар пољопривредних газдинстава и налази се 

у активном статусу најмање три године, са пребивалиштем најмање три године 

у катастарској општини на којој се налази земљиште које је предмет закупа и које 

је власник најмање 0,5 ха пољопривредног земљишта; 

- физичко лице - уписано у Регистар пољопривредних газдинстава и налази се у 

активном статусу најмање три године, са пребивалиштем најмање три године на 

подручју јединице локалне самоуправе која спроводи јавно надметање, а чија се 

парцела граничи са земљиштем у својини Републике Србије које је предмет 

закупа; 

- правно лице које је уписано у Регистар пољопривредних газдинстава и налази се 

у активном статусу најмање три године, које је власник пољопривредног 

земљишта најмање 10 ха у катастарској општини у којој се налази земљиште које 

је предмет закупа и има седиште на подручју јединице локалне самоуправе којој 

припада та катастарска општина. 

2. Право учешћа у јавном надметању за давање на коришћење пољопривредног 



Број 10, страна 11 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

земљишта у својини Републике Србије за пољопривредну производњу за бројеве 

јединица јавних надметања означених * и ** у табели тачке 1. Јавног огласа има: 

- за бројеве јединица јавних надметања означених * у табели тачке 1. Јавног огласа 

има физичко и правно лице које је уписано у Регистар пољопривредних 

газдинстава и налази се у активном статусу; 

- за бројеве јединица јавних надметања означених ** у табели тачке 1. Јавног 

огласа има правно лице и предузетник које је уписано у Регистар 

пољопривредних газдинстава и налази се у активном статусу, које је у својству 

претежне делатности регистровано или има у оснивачком акту наведену 

енергетску делатност прописану законом којим се уређује област енергетике, а за 

чије обављање се користе обновљиви извори од биомасе и сточарства и да у року 

од три године од дана закључења уговора о коришћењу земљишта достави доказ 

о прибављеној употребној дозволи за енергетски објекат за чији рад се планира 

коришћење обновљивих извора од биомасе који гласи на име лица са којим је 

закључен уговор о коришћењу, у супротном уговор престаје да важи, а 

Регистрованом пољопривредном газдинству се утврђује пасиван статус. 

3. Право учешћа у јавном надметању за давање на коришћење пољопривредног 

земљишта у својини Републике Србије у непољопривредне сврхе за бројеве јединица 

јавних надметања означених *** и **** у табели тачке 1. Јавног огласа има физичко 

и правно лице: 

- бројеви јединица јавних надметања означених *** у табели тачке 1. овог огласа 

дају се на коришћење за електране на енергију ветра са пратећом 

инфраструктуром (објекти ветрењаче, далеководи, пилони, други објекти у 

функцији електране, расвета и др.) и опреме за производњу електричне енергије 

коришћењем енергије ветра, односно за електране на сунчеву енергију са 

пратећом инфраструктуром (објекти соларних панела, далеководи, други објекти 

у функцији електране, расвета и др.) и опреме за производњу електричне енергије 

коришћењем сунчеве енергије; 

- бројеви јединица јавних надметања означених **** у табели тачке 1. овог огласа 

дају се на коришћење за извођење геолошких истражних радова, односно 

експлоатацију минералних сировина глине, шљунка, песка, камена и др, односно 

за одлагање јаловине, пепела, шљаке и других опасних и штетних материја на 

пољопривредном земљишту на одређено време. 

4. Поступак јавног надметања спроводи се електронским путем, преко веб-апликације 

за спровођење јавног надметања - https://gp.upz.minpolj.gov.rs/InzemBid (у даљем 

тексту: Апликација) која се налази на званичној интернет презентацији Управе за 

пољопривредно земљиште. 

5. Поступак јавног надметања одржава се ако је благовремено достављена најмање једна 

уредна пријава на јавни оглас у Aпликацији за спровођење јавног надметања и ако се 

достави доказ о уплати депозита за свако јавно надметање појединачно. 

6. Понуђач je дужaн да заједно са пријавом за јавно надметање достави доказ о уплати 

депозита у тачном динарском износу наведеном у табели тачке 1. Јавног огласа, за 

свако јавно надметање појединачно, на рачун општинске управе РАЧА број: 840-

0000001101804- 88, осим ако је за јединицу јавног надметања утврђен износ депозита 

мањи од 1.000 динара, понуђач не мора да уплати депозит и достави доказ ради 

учешћа на јавном надметању за ту јединицу јавног надметања. 

7. Свим понуђачима, осим најповољнијем, уплаћени депозит ће се вратити након јавног 

надметања. Најповољнијем понуђачу депозит ће бити урачунат у годишњу 

закупнину, односно накнаду. Ако најповољнији понуђач одустане од своје понуде 

депозит се не враћа. 

8. Најповољнији понуђач јесте понуђач који испуњава услове за закуп и коришћење 



Број 10, страна 12 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

пољопривредног земљишта из прописа којим се уређује управљање и располагање 

пољопривредним земљиштем у својини Републике Србије и понуди највишу цену 

закупа за јединицу јавног надметања. 

9. Ако се за јединицу јавног надметања пријави више учесника који испуњавају услове 

за закуп и коришћење пољопривредног земљишта и која су понудила највишу цену 

закупа у истом износу, даје се у закуп оном понуђачу чија је пријава прва пристигла 

у Апликацију. 

10. Ако најповољнији понуђач након формирања ранг листе одустане од закупа или 

коришћења, односно ако престане да испуњава услове за закуп или коришћење, 

депозит му се не враћа, а та јединица јавног надметања није реализована у 

спроведеном кругу јавног надметања. 

11. Право закупа и коришћења пољопривредног земљишта у својини Републике Србије 

немају правна и физичка лица уписана у Регистар пољопривредних газдинстава која: 

1) су у пасивном статусу; 

2) нису испунила све обавезе из претходних или текућих уговора о закупу 

пољопривредног земљишта у својини Републике Србије; 

3) су извршила ометање поседа пољопривредног земљишта у својини Републике 

Србије; 

4) су нарушавала несметано одвијање било ког дела поступка јавног надметања 

приликом давања пољопривредног земљишта у својини Републике Србије у закуп; 

5) су бесправно користила пољопривредно земљиште у својини Републике Србије; 

6) су дала закупљено пољопривредно земљиште у својини Републике Србије у 

подзакуп. 

 

III 

– Документација за пријављивање на јавно надметање – 

 

1. Испуњеност услова за пријављивање на јавно надметање за закуп пољопривредног 

земљишта у својини Републике Србије за пољопривредну производњу понуђач доказује 

следећом докуменатацијом: 

- за физичко лице: 

-доказ о месту пребивалишта три године у катастарској општини на којој се налази 

земљиште које је предмет закупа; 

-као доказ о власништву најмање 0,5 ха пољопривредног земљишта извод из јавне 

евиденције о непокретности (не старији од шест месеци); 

-за физичко лице које подноси понуду за парцелу са којом се граничи: : 

-доказ о месту пребивалишта три године на подручју јединице локалне самоуправе која 

спроводи јавно надметање; 

-као доказ о власништву пољопривредног земљишта које се граничи са земљиштем које је 

предмет закупа извод из јавне евиденције о непокретности и катастарски план (не старији од 

шест месеци); 

-за правно лице: 

-као доказ о власништву најмање 10 ха пољопривредног земљишта правног лица у 

катастарској општини у којој се налази земљиште које је предмет закупа извод из јавне 

евиденције о непокретности (не старији од шест месеци); 

-као доказ да има седиште на подручју јединице локалне самоуправе у којој се 

налази земљиште које је предмет закупа извод из привредног регистра (не старији од шест 

месеци). 

 

  



Број 10, страна 13 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

2. Испуњеност услова за пријављивање за коришћење пољопривредног земљишта у својини 

Републике Србије за пољопривредну производњу за бројеве јединица јавних надметања 

означени * у табели тачке 1. Јавног огласа понуђач доказује следећом докуменатацијом: 

- за физичка лица личном картом или очитаном личном картом за личне карте са чипом; 

- за правна лицa изводом из привредног регистра (не старији од шест месеци); 

3. Испуњеност услова за пријављивање на јавно надметање за коришћење пољопривредног 

земљишта у својини Републике Србије за производњу енергије из обновљивих извора од 

биомасе и сточарства понуђач за бројеве јединица јавних надметања означених ** у табели 

тачке 1. Јавног огласа доказује следећом докуменатацијом: 

- изводом из привредног регистра (не старији од шест месеци), односно оснивачким актом 

као доказ да је регистровано за енергетску делатност за чије обављање се користе 

обновљиви извори од биомасе и сточарства. 

4. Испуњеност услова за пријављивање на јавно надметање за коришћење пољопривредног 

земљишта у својини Републике Србије у непољопривредне сврхе означених *** и **** у 

табели тачке 1. Јавног огласа доказује следећом докуменатацијом: 

- за физичка лица личном картом или очитаном личном картом за личне карте са чипом; 

- за правна лицa изводом из привредног регистра (не старији од шест месеци). 

 

Понуђач се пријављује и прилаже скенирану, односно фотографисану документацију којом 

доказује испуњеност услова за остваривање права закупа и коришћења путем Апликације , и 

то: 

1. за закуп пољопривредног земљишта у својини Републике Србије за пољопривредну 

производњу документацију наведену у делу III тачка 1. Јавног огласа и доказ о уплати 

депозита; 

2. за коришћење пољопривредног земљишта у својини Републике Србије за 

пољопривредну производњу документацију наведену у делу III тачка 2. овог огласа; 

3. за коришћење пољопривредног земљишта у својини Републике Србије за производњу 

енергије из обновљивих извора од биомасе и сточарства документацију наведену у делу III 

тачка 3. Јавног огласа; 

4.  за коришћење пољопривредног земљишта у својини Републике Србије у 

непољопривредне сврхе документацију наведену у делу III тачка 4. Јавног огласа и доказ о 

уплати депозита. 

 

Понуђач одговара за тачност података које уноси у Апликацију, као и за веродостојност 

исправа које прилаже, а које морају да буду читљиве. 

 

IV 

– Рок за подношење пријаве - 

 

Рок за пријављивање и подношење документације у Апликацију је до 10:00 сати, 

дана 18.08.2025. године. 

 

Непотпуне пријаве неће се разматрати. 

Једном поднета пријава са понудом не може се мењати. 

 

V 

– Јавно надметање - 

 

Отварање понуда за давање у закуп и на коришћење земљишта из дела I. тачке 1. Јавног 

огласа одржаће, и то: 

 



Број 10, страна 14 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

КО Дана Почетак у 

(часова) 

Адровац 25.08.2025 10:00 

Борци 25.08.2025 10:00 

Бошњане 25.08.2025 10:00 

Доња Рача 25.08.2025 10:00 

Доње Јарушице 25.08.2025 10:00 

Ђурђево 25.08.2025 10:00 

Мало Крчмаре 25.08.2025 10:00 

Мирашевац 25.08.2025 10:00 

Поповић 25.08.2025 10:00 

Рача 25.08.2025 10:00 

Сараново 25.08.2025 10:00 

Сепци 25.08.2025 10:00 

Сипић 25.08.2025 10:00 

Велико Крчмаре 25.08.2025 10:00 

Вишевац 25.08.2025 10:00 

Војиновац 25.08.2025 10:00 

Вучић 25.08.2025 10:00 

 

Након истека рока за пријаву из дела IV Јавног огласа, а пре дана одређеног за отварање понуда 

из дела V овог огласа, надлежни орган јединице локалне самоуправе утврђује испуњеност 

услова за остваривање права закупа и коришћења свих подносилаца захтева на основу 

документације приложене у Апликацији. 

 

На дан отварања понуда, из дела V Јавног огласа, из Апликације се према висини понуде 

аутоматски формира ранг листа понуђача за које је утврђено да испуњавају услове за закуп и 

коришћење пољопривредног земљишта. 

 

Ранг листа понуђача објављује се на званичној интернет презентацији Управе за 

пољопривредно земљиште и садржи списак лица који испуњавају услове за остваривање права 

закупа и коришћења пољопривредног земљишта рангираних према висини понуде, време 

доставе захтева и списак лица који не испуњавају услове за остваривање права закупа 

пољопривредног земљишта. 

 

VI 

- Плаћање закупнине - 

 

Закупнина ће бити прерачуната у eвре по средњем курсу Народне банке Србије на дан 

отварања понуда . 

Закупнина се плаћа унапред у динарској противвредности по средњем курсу Народне банке 

Србије на дан уплате. 

 

VII 

– Уплата закупнине и средства обезбеђења плаћања - 

 

Најповољнији понуђач је у обавези да у року од 8 дана од коначности одлуке о давању у закуп, 

односно одлуке о давању на коришћење уплати закупнину, односно накнаду за коришћење у 



Број 10, страна 15 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

износу утврђеном одлуком, умањеном за износ уплаћеног депозита, као и да у року од 3 дана 

од дана уплате, Министарству пољопривреде, шумарства и водопривреде преко 

Oпштинске/Градске управе општине РАЧА , достави доказ о уплати. 

 

Уколико је период закупа или коришћења дужи од једне године, закупнина или накнада за 

коришћење се плаћа најкасније до 30.септембра за сваку наредну годину закупа, односно 

коришћења, а уз доказ о уплати за прву годину закупа или коришћења потребно је доставити 

и средство обезбеђења плаћања закупнине за наредне године закупа и то: 

- гаранцију пословне банке у висини годишње закупнине пољопривредног земљишта; 

- или уговор о јемству између Министарства као повериоца и правног лица као јемца; 

- или доказ о уплати депозита у висини једне годишње закупнине, односно накнаде као 

средство обезбеђења плаћања закупнине, односно накнаде, а који ће се у случају редовног 

плаћања рачунати као плаћена закупнина, односно накнада за последњу годину закупа. 

 

Ову одлуку објавити на званичној интернет презентацији Управе за пољопривредно земљиште, 

у службеном гласилу јединице локалне самоуправе, на огласној табли и званичној интернет 

презентацији општине РАЧА, с тим што ће се рок за подношење пријаве рачунати од дана 

објављивања на интернет презентацији Управе за пољопривредно земљиште. 

 

Ова одлука се може објавити и у другим средствима јавног информисања, што не утиче на 

поступак јавног надметања. 

 

ОПШТИНА РАЧА 

 

 

Број: 320-26/2025-III-01     ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ 

Датум: 05.08.2025. године                  Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

  



Број 10, страна 16 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

 

  



Број 10, страна 17 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

На основу члана 60.  Закона о јавној својини („Службени гласник Републике Србије", 

број 72/2011, 88/2013 и 105/2014,104/2016 др. закон,108/2016,113/2017,95/2018 ),члана 71. став 

1. тачка 22) Статута општине Рача („Сл.гласник општине Рача“, бр. 03/2019) и члана 26. 

Пословника о раду Општинског већа општине Рача („Сл.гласник општине Рача“, бр.22/20, 8/22 

и 9/24), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана 06.08.2025. године, донело  

је: 

 

ПРАВИЛНИК 

О КОРИШЋЕЊУ СЛУЖБЕНИХ ВОЗИЛА 

ЗА ПОТРЕБЕ ОРГАНА ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Основне одредбе 

 

Члан 1. 

 Овим  Правилником уређују се услови и начин коришћења службених возила за 

потребе  органа општине Рача, и то: Председника општине Рача,Скупштине општине  Рача, 

Општинског већа општине Рача, Општинске управе општине Рача и Општинског јавног 

правобранилаштва (удаљем тексту: органи општине). 

Члан 2. 

Службена возила, у смислу овог Правилника, јесу путнички аутомобили регистровани 

на Општинску управу општине Рача. 

 Службена возила у смислу става 1. Овог члана јесу; 

1. Аутомобил марке "ŠKODA SUPERB"регистарских ознака "KG 341-ЕЕ“ 

2. Аутомобил марке"ŠKODA SUPERB " регистарских ознака "KG 167- ТТ" 

3. Аутомобил марке „ŠKODA OKTAVIA" регистарских ознака "KG 283 -VI" 

4. Аутомобил марке „ŠKODA OKTAVIA" регистарских ознака "KG 283 - VJ" 

5. Аутомобил марке „ŠKODA FABIA" регистарских ознака "KG 217 - JG" 

 

Члан 3. 

 Службена возила из члана 2. користиће следећи органи општине Рача: 

 

1. Председник општине Рача: (заменик председника општине Рача, помоћник 

председника општине);  a- Аутомобил марке "ŠKODA SUPERB" регистарских ознака 

"KG 341-ЕЕ“ 

 

2. Скупштина општине: (Заменик председника скупштине); а. Аутомобил 

марке"ŠKODA SUPERB " регистарских ознака "KG 167- ТТ" 

 

3. Општинско веће: а. Аутомобил марке „ŠKODA OKTAVIA" регистарских ознака "KG 

283 -VI" 

 

4. Општинска управа: (Општински правобранилац,Јавно предузеће за управљање и 

развој инфраструктурних објеката Рача); а. Аутомобил марке „ŠKODA FABIA" 

регистарских ознака "KG 217 - JG" 

б. Аутомобил марке „ŠKODA OKTAVIA" регистарских ознака "KG 283 - VJ" 

 

Члан 4. 

У изузетним околностима, може се дозволити коришћење возила и запосленима у 

организацијама и установама који су основани или се финансирају од стране органа општине 

Рача. 



Број 10, страна 18 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

 Лица из ст.1 подносе писмени захтев начелнику Општинске управе, о чему се одлучује 

решењем које доноси начелник односно заменик начелника, или лице које овласти. 

 

Члан 5. 

 Органи општине су дужни да службена возила користе наменски, рационално и 

економично. 

 

Послови и задаци за које се користи службено возило 

 

Члан 6. 

 Службено возило се користи за извршавање службених задатака и послова у земљи или 

иностранству. 

 

 

Члан 7. 

Захтев за коришћење службеног возила подноси: 

- изабрано лице, 

-  постављено лице, 

-председник сталног и повременог радног тела и комисије, 

- начелник Општинске управе и заменик начелника, 

- запослени у Општинској управи општине Рача. 

- лице из Члана 4. став 1 

 

Члан 8. 

Попуњен захтев у доњем десном углу, потписом и печатом одобрава овлашћено лице, 

захтев- налог за коришћење путничког аутомобила за службене радње: 

1. За преседника општине: председник скупштине или заменик председника скупштине; 

2. За председника скупштине: председник општине или заменик председника општине; 

3. За општинско веће: председник општине или заменик председника општине; 

4. За запослене у општинској управи: начелник или заменик начелника општинске 

управе; 

5. За начелника општинске упраце:  заменик начелника општинске управе;  

6. За заменика начелника општинске управе: начелник општинске управе. 

 

Начин коришћења службеног возила 

 

Члан 9. 

Корисници који могу користити службено возило, возило користе док траје потреба за коју је 

одобрена употреба службеног возила.  

У захтеву за употребу службеног возила наводи се дан и час корешћења возила, релација за 

коју се возило користи, потребе за које се возило користи и време коришћења службеног 

возила. 

  

Члан 10. 

Возилом по правилу управља возач запослен у Општинској управи општине Рача. 

Лице  које управља возилом одговара за исто. 

Ако је возач ангажован или ако потребе обавља службеног посла то налажу возилом може 

управљати корисник превоза или друго лице, са возачком дозволом за управљање моторним 

возилом, одговарајуће категорије. 

 

Члан 11. 



Број 10, страна 19 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

За свако службено путовање попуњава се путни налог за возило- налог за коришћење 

путничког аутомобила за службене радње. 

Садржина, издавање, вођење, и предаја налога, као и евиденција о издатим налозима врши се 

у складу са законом и подзаконским актом којим се уређује садржина, издавање и вођење 

налога и евиденција о издатим путним налозима. 

Сваки попуњен путни налог за возило, возач је дужан да архивира у складу са прописима који 

регулишу канцеларијско пословање. 

Путни налог за превоз корисника у целини попуњава возач службеног возила. 

У путном налогу за возило обавезно се попуњавају све рубрике, а нарочито време почетка и 

завршетка превоза, почетно и завршно стање километраже. 

Путни налози морају бити оверени од стране: 

-Овлашћеног лица из члана 8. Овог правилника, 

-Возача који прима возило на употребу. 

 

Члан 12. 

Возач, односно друго лице које је управљало службеним возилом у обавези је да по окончању 

превоза возило врати на место у одређено за паркирање за службеног возила или да поступи 

по налогу овлашћеној радника у смислу наставка обављања другог службеног посла. 

Лице које је управљало службеним возилом дужно је да по окончању  превоза о свим уоченим 

недостацима и кваровима на возилу обавести овлашћено лице. 

 

Члан 13. 

  По завршеном превозу кључеви од возила и попуњени путни налог за возило предају 

се овлашћеном лицу сходно чл.8 овог правилника. 

 

Старање о службеним возилима 

 

Члан 14. 

Одсек за заједничке послове стара се о возилима регистрованим на Општинску управу 

општине Рача. 

Старање о службеном  возилу у смислу става 1. Овог члана, јесте њихово одржавање, 

обнављање, старање о њиховом коришћењу, праћењу стања ТАГ уређаја и техничкој 

исправности службених возила. 

   

Евденција о службеним возилима 

 

Члан 15. 

Евиденцију о коришћењу службених возила води Одсек за заједничке послове Општинске 

управе Рача.  

 Евиденција из претходног става садржи: 

            -Регистрацију возила; 

-прегледе техничке исправности, 

- поправке и замене делова; 

-месечном утрошку горива и уља: 

-податке о гумама и акумулаторима: 

-податке о хаваријама; 

-месечној пређеној километражи: 

-корисницима службених возила и релацијама. 

 

Потрошња горива 

 



Број 10, страна 20 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

Члан 16. 

По правилу возач снабдева возила погонски горивом.  

Изузетно, у случају одсутности возача Председник општине или Начелник Општинске 

управе могу овластити друго лице које ће у одређеној ситуацији моћи да снадбе возило 

погонским горивом уместо возача. 

Одсек за заједничке послове води евиденцију службених возила и има дужност да у сарадњи 

са обрачунском службом води годишњу евиденцију о укупно пређеној километражи, као и о 

укупној и просечној потрошњи горива, за свако возило посебно. 

 

Члан 17. 
О спровођењу овог правилника стараће се Одсек за заједничке послове Општинске  

управе Рача. 

 

Казнене одредбе 

 

Члан 18. 

Новчаном казном у износу од 5.000,00 динара овлашћено лице казниће лица која почиње 

следеће повреде Правилника: 

- Употреба возила без нлога; 

- Уношење нетачних података; 

- Коришћење службеног возила у приватне сврхе; 

- Оштећење возила услед несавесног коришћења;  

- Непријавњиваљње уоченог оштећења или неисправности; 

- Нестанак опреме, уређаја и алата у возилу. 

Решење о новачном кажњавању доноси наченик Општинске управе општине Рача, на Решење 

може се изјавити жалба сходно Закону. 

Новчане казне спроведе се одбијањем од зараде запосленог. 

 

Завршне одредбе 

 

Члан 19. 

Овај Правилник  биће објављен у ,, Службеном гласнику општине Рача'' и ступа на снагу 

наредног дана од дана објављивања. 

Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о начину и условима 

коришћења службених возила од стране органа општине Рача број: 110-4/2020-II-01 од 

09.10.2020. године. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 110-6/2025-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Датум: 06.08.2025. године                Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

  



Број 10, страна 21 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

На основу члана 80. став 4. Закона о шумама („Службени гласник РС“, бр. 30/10, 93/12, 

89/15 и 95/18-др.закон), Општинско веће општине Рача, на седници одржаној дана 06.08.2025. 

године, донело је: 

 

 

ПРОГРАМ 

КОРИШЋЕЊА СРЕДСТАВА ОСТВАРЕНИХ ОД НАКНАДЕ ЗА КОРИШЋЕЊЕ 

ШУМА И ШУМСКОГ ЗЕМЉИШТА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ РАЧА ЗА 2025. 

ГОДИНУ 
     

I.УВОД 
Овим Програмом, на основу Закона о шумама („Службени гласник РС, бр.30/10, 

93/12, 89/15 и 95/18-др.закон), утврђује се намена и начин коришћења средстава од накнаде за 

коришћење шума и шумског земљишта планираних у буџету општине Рача за 2025.годину, 

намењених за реализацију планова, програма, пројеката и других активности у области 

заштите и унапређења шума и шумског земљишта Општине Рача. 

Програм коришћења средстава остварених од накнаде за коришћење шума и шумског 

земљишта доноси се за сваку календарску годину.  

Овај програм садржи: генералне карактеристике подручја, законске основе, 

финансијски план за спровођење мера и активноси на заштити шума и шумског земљишта у 

2025.год, спровођење програма и надзор и завршне одредбе. 

 

1. ТОПОГРАФСКО-ГЕОГРАФСКЕ И КЛИМАТСКЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ 

ПОДРУЧЈА 
  

1.1.1. Географске и административне карактеристике 
Општина Рача се налази у Централној Србији и припада Шумадијском округу. Oпштина 

заузима површину од 216 км2.  По пространству своје територије рачанској општини припада 

само 9,04% укупне површине шумадијског округа (21573.73.29 ха) и она заузима пето место у 

округу. 

Општина Рача се састоји од 19 насеља. Центар општине је насеље Рача, које представља 

административни центар општине. Општину поред насеља Рача чине још и сеоска насеља 

Борци, Доње Јарушице, Доња Рача, Ђурђево, Сараново, Сепци, Вишевац, Адровац, Мало 

Крчмаре, Велико Крчмаре, Мирашевац, Поповић, Трска, Сипић, Вучић, Бошњане, Војиновац 

и Мали Мирашевац Политичка општина Рача има 17 катастарских општина и то: Ко Рача, Ко 

Адровац, Ко Вучић, Ко Војиновац, Ко Сипић, Ко Мало Крчмаре, Ко Велико Крчмаре,Ко 

Мирашевац, Ко Трска, Ко Бошњане, Ко Борци, Ко Доње Јарушице, Ко Доња Рача, Ко Ђурђево, 

Ко Сараново, Ко Сепци, Ко Вишевац. 

Сама општина има повољан географски положај, коме су допринеле и осавремењене друмске 

саобраћајнице које повезују Рачу, средиште општине са Крагујевем (32 км), ауто-путем (10 

км), Београдом (100 км). 

Према попису из 2022. године, општина Рача броји 9638 становника, који живе у 3.253 

домаћинстава. На 1 км2 просечно долази 45 становника. 

 

1.1.2. Природни услови и животна средина 
Природни услови на територији општине Рача (рељеф, педолошки састав тла, климатске 

особености и хидролошке могућности) пружају одличне услове за развој савремене 

пољопривреде. 

Рељеф општине је представљен типичним шумадијским валовито-брежуљкастим тереном, 

тако да на низију долази 45,8%  (око 99 км2) а на брдски рељеф 54,2% (117км2). Три четвртине 

рачанске општине има нагиб 150, од чега на нагиб од 50 долази око 70км2. Што се тиче 



Број 10, страна 22 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

експозиције рељефа присојне експозиције обухватају 35% а осојне око 65% површине 

општине (интерни подаци). 

Пољопривредно земљиште општине Рача простире се на 16995,37 хектара или око 79% 

територије општине Рача, а од тога обрадиво пољопривредмо земљиште чини 12677,6 ха.На 

територији општине појављују се три типа земљишта: алувијум у долини реке Раче, на 

терасама и нижем побрђу местимично смоница а на вишем побрђу апсолутно преовлађују 

гајњаче. Од укупног обрадивог земљишта 28% су јако до средње кисела земљишта која 

захтевају предузимање мера неутралисања сувишног ацидитета. 

Рачанско климатско подручје одликује се релативно хладним зимама, незнатно топлијим 

јесенима од пролећа и умерено топлим летима. Овакве температурне прилике и односи 

прелазних годишњих доба посебна су одлика регионалног низијског климата. Климат овог 

подручја карактеришу средње температуре годишњих доба и то 1,5° за зиму, 11,2°за пролеће, 

21,2°за лето и 12,5°С за јесен. 

Највише падавина се излучи током априла, маја и јуна месеца, док је јесен са најмањом 

количином падавина, сливно подручје општине је више отворено према истоку и 

североистоку,чиме је изложено сувљим континенталним утицајима.Просечна висина 

годишњих падавина се креће од 632 mm до 672 mm. 

Подручје општине Рача одводњвају река Рача и Јасеница. Река Рача je главни водоток општине 

и њен средишњи и део горњг тока припада овој области. Рача извире југозападно од територије 

општине испрод брда Светиње (450 м) у селу Чумићу на 410 м надморске висине а улива се у 

В. Мораву источно од Марковца на 96 м надморске висине., укупан пад Раче је 314 м а 

просечан пад је 6,8%. На режим реке Раче и ток утичу бујичне притоке, због свега тога она 

чини велике штете пољопривредном земљишту које је потенцијално високе продуктивности. 

Јасеница, највећа и најбогатија водом река у Шумадији, протиче северозападним делом 

територије рачанске општине кроз села Сараново и Сепце, правцем ЈЗ-СИ у дужини од око 5 

км регулисаног речног корита и просечним протицајем 7,70м3/сек. Јасеница је у овом подручју 

типично равничарска река, припада сталним водотоцима са амплитудом екстремног водотока 

од 310-350 cm. Што се тиче водоносних зона на територији општине највише су заступљени 

''терени са ређим и оскудним изданима'' али треба нагласити да јављају минерални извори, 

прва која је детаљније хемиски испитана је хладна сулфатна манганогвожђевита вода ''Репата 

бара'' у селу Мирашевцу, по количини мангана мирашевачка вода заузима прво место међу 

познатим гвожђевитим водама у свету. 

Имајући у виду мали број становника, скромне привредне активности и одсуство већох 

индустријских загађивача, може се рећи да натериторији општине Рача не постоји значајан 

притисак на животну средину (интерни подаци). 

 

2.     ШУМЕ И ШУМСКО ЗЕМЉИШТЕ 
 Шумске површине према Попису пољопривреде 2012.г. захватају 2322 ха или 10,75% 

укупне површине општине Рача, углавном местимично распоређене мање површине. Мањи 

шумски комплекс Градиште у Вишевцу, површине око 40ха је углавном под храстовом шумом 

и знатним учешћем беле липе што овом пејзажу даје посебну вредност.Храстова шума је и у 

коплексу Алија у Бошњану (око 5ха) оплемењена четинарима. На брду Висак углавном су 

вештачки подигнуте састојине багрема и нешто црногорице. Иначе шумске површине у 

рачанској општини нису изданачког порекла, углавном су то храстове са пратећим врстама, а 

само на мањој површини једног локалитета у Саранову јавља се брдска буква. Шумске 

површине су углавном у приватном власништву сем комплекса ''Градиште'' у селу Вишевцу 

(заштићено природно добро) и мањег ''Алија'' у Бошњану који су у државном власништву. 

За потребе одрживог и економичног коришћења шума и шумског земљишта, 

приликом израде програма пажња је посвећена пропратним, али веома битним,  елементима у 

газдовању и коришћењу шума, односно шумског земљишта. 



Број 10, страна 23 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

                Шумски путеви - су од великог значаја за функционисање сваког села, с обзиром да 

свако од њих располаже шумама  у приватном власништву. Путеви омогућавају лакши и 

безбеднији приступ  парцелама под шумама,  а зависно од уређености утичу и на очуваност 

постојеће механизације. Шумски путеви на територији  општине Рача су у јако лошем стању. 

Шумски путеви су препуни дубоких рупа у којима се задржава вода након обилних падавина, 

површина је клизава са дубоким колотразима. Често пута долази до превртања трактора са 

људством и товаром. Овакво стање шумских путева представља велику опасност, посебно по 

безбедност власника шума приликом сече шума и превоза огревног дрвета. 

 

Значај шума и шумског земљишта 
 

За потребе одрживог и економичног коришћења шума и шумског земљишта, 

приликом израде програма пажња је посвећена пропратним, али веома битним,  елементима у 

газдовању и коришћењу шума, односно шумског земљишта. 

 Шумски путеви - су од великог значаја за функционисање сваког села и омогућавају 

лакши и безбеднији приступ  парцелама под шумама,  а зависно од уређености утичу и на 

очуваност постојеће механизације 

Поред привредно-економског значаја шума од великог значаја су и еколошки, 

спортско-рекреативни и туристички значај шума и шумског земљишта. 

Еколошки значај шума се огледа у знатном повећању кисеоника у атмосфери и 

смањењу угљен-диоксида. Поред овог, шуме имају велику улогу и у пречишћавању ваздуха, 

задржавају велику количину прашине, чађи, аеросоли и других штетних материја. Шуме 

такође филтрирају воду, спречавају клизишта и ерозије, смањују буку и ублажавају климатске 

промене. 

Спортско-рекреативни значај је заступљен кроз активности и садржаје удружења 

(ловачко удружење). 

 

           3. ЗАКОНСКЕ ОСНОВЕ 
Законом о шумама (Сл.гл.РС.бр. 30/2010, бр. 93/2012, 89/2015 и 95/2018-др.закон) 

уређује се очување, заштита, планирање, гајење и коришћење шума, располагање шумама и 

шумским земљиштем, надзор над спровођењем овог закона, као и друга питања значајна за 

шуме и шумско земљиште. Очување, заштита и унапређење стања шума, коришћење свих 

потенцијала шума и њихових функција и подизање нових шумских састојина у циљу 

постизања оптималне шумовитости, просторног распореда и структуре шумског фонда у 

Републици су делатности од општег интереса. Законом је прописано да се обезбеђују услови 

за одрживо газдовање шумама и шумским земљиштем , на начин и у обиму којим се трајно 

одржава и унапређује њихова производна способност, биолошка разноврсност, способност 

обнављања и виталност и унапређује њихов потенцијал за ублажавање климатских промена, 

као и њихова економска, еколошка и социјална функција, а да се при том не причињава штета 

околним екосистемима. 

У заштити шума и шумског земљишта укључене су и локалне самоуправе на својој 

територији. На име накнаде за коришћење шума и шумског земљишта локалним самоуправама 

припада 30% од остварених прихода на годишњем нивоу. Из тих средстава јединице локалне 

самоуправе могу финансирати активности на унапређењу општекорисних функција шума од 

значаја за локалну самоуправу (комуналне, спортско-рекреативне и друге активности и 

објекти), у складу са програмом који доноси надлежни орган локалне самоуправе. Такође, из 

буџета јединице локалне самоуправе, могу се финансирати и активности  од општег интереса 

из закона. 

Извештај о трошењу средстава јединица локалне самоуправе доставља надлежном 

Министарству до 31. марта текуће године за претходну годину. 

 



Број 10, страна 24 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

4.МЕРЕ И АКТИВНОСТИ НА УНАПРЕЂЕЊУ ОПШТЕКОРИСНИХ 

ФУНКЦИЈА ШУМА ОД ЗНАЧАЈА ЗА ЛОКАЛНУ САМОУПРАВУ-КОРИШЋЕЊЕ 

ПОТЕНЦИЈАЛА ШУМА (комуналне, спортско-рекреативне и друге активности и објекти) 

 

4.1. Реконструкција туристичких стаза и објеката за одмор и спортско -

рекреативне активности 
Радови на реконструкцији туристичких стаза подразумевају: 

Обнову туристичких стаза, уклањање растиња, пошљумљавање и обележавање стаза. 

 

5.ФИНАНСИЈСКИ ПЛАН ЗА СПРОВОЂЕЊЕ МЕРА И АКТИВНОСТИ НА 

ЗАШТИТИ ШУМА И ШУМСКОГ ЗЕМЉИШТА И  НА УНАПРЕЂЕЊУ 

ОПШТЕКОРИСНИХ ФУНКЦИЈА ШУМА ОД ЗНАЧАЈА ЗА ЛОКАЛНУ 

САМОУПРАВУ ПРЕДВИЂЕНИХ ПРОГРАМОМ 

 

  Средства за реализацију овог Програма предиђена су Одлуком о буџету општине Рача 

за 2025.годину (''Сл.гласник општине Рача'', бр.21/2024 и 5/2025). Средства се обезбеђују из 

буџета општине Рача и од дела остварене републичке накнаде за коришћење шума и шумског 

земљишта. 

 Средства предвиђена овим програмом користиће се наменски за финансирање обавеза 

локалне самоуправе утврђених законом о шумама, а кроз спровођење мера и активности на 

основу програма и пројеката на заштити шума и шумског земљишта на територији општине 

РАЧА,по табели: 

 

 Ставка Вредност радова у 

дин. са ПДВ-ом 

Напомена: 

1.1. Реконструкција 

туристичких стаза и 

објеката за одмор и 

спортско -рекреативне 

активности  

600.000,00 Планирани радови за 

реализацију у току 2025.године. 

 Средства се обезбеђују из 

Буџета општине и од дела 

остварене републичке накнаде 

за коришћење шума и шумског 

земљишта. 

 УКУПНО 600.000,00  

  
7. СПРОВОЂЕЊЕ ПРОГРАМА И НАДЗОР 

 

 Опредељена средства у износу од 600.000,00 дин., са урачунатим ПДВ-ом користиће се 

у складу са Програмом за коришћење средстава од накнаде за коришћење шума и шумског 

земљишта на територији општине Рача за 2025.годину. 

   На крају периода 01. јануар - 31. децембар 2025. године, неискоришћена наменска 

средства  преносе се у наредни период и распоређују у Програму коришћења средстава од 

накнаде за коришћење шума и шумског земљишта на територији општине Рача за 2026.годину. 

 Стручне и административно-техничке послове за реазацију програма и пројеката, као и 

надзор над извршавањем уговорених обавеза, спроводи Општинска управа општине Рача – 

Одељење за привреду, пољопривреду, буџет и финасије. 

 

  



Број 10, страна 25 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

 7. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Овај Програм ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику 

општине Рача ''.                  

 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

 

Број: 322-1/2025-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Датум: 06.08.2025. године                Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

 

 

 

 

На основу члана 71. става 1. тачке 10) Статута општине Рача („Службени гласник 

општине Рача“, број 3/2019), члана 2. става 1. тачке 10) Пословника о раду Општинског већа 

(„Службени гласник општине Рача“, број 22/20, 8/22 и 9/24), члaна 69. става 4. Закона о 

буџетском систему („Сл. гласник РС“, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13 – исправка 

108/13, 142/14, 68/15 – др. закон 103/15, 99/16, 113/17, 95/18,31/19,72/19,149/20, 118/21, 138/22, 

118/21-др. закон, 92/23 и 94/24) и члана 12. Одлуке о првом ребалансу буџету општине Рача за 

2025. годину („Службени гласник општине Рача“, бр. 5/25), Општинско веће општине Рача,  

на седници одржаној дана 06.08.2025. године, донело је: 

 

 

РЕШЕЊЕ 

о употреби средстава текуће буџетске резерве 

 

 

1. Из средстава утврђених Одлуком  о  Првом ребалансу буџета општине Рача за 2025. 

годину („Сл.гл. Општине Рача 05/254), раздео 5, програмска класификација 0602-0009, 

функционална класификација 160, позиција 76/0 извор финансирања 01, економска 

класификација 499120 – Средства резерве – текућа буџетска резерва, одобравају се 

средства за финансирање делатности у 2025. год. у укупном износу од 366.000,00 

динара. 

2. Средства из тачке 1. овoг решења распоређују се у оквиру: раздела 5, Програм 2003-

Основно Образовање,  Програмска активност 2003-0001  функционална класификација 

912, извор финансирања 01, позиција 126/0  економска класификација 463-Трансфери 

осталим нивоима власти (425100-Текуће поправке и одржавање), у износу од 

316.000,00 динара.  

3. Средства из тачке 1. овог решења распоређују се у оквиру: раздела 5, Програм 1201- 

Развој културе и информисања, Пројекат 1201-7001-Организовање културно-

образовног кампа за младе из дијаспоре и региона, функционална класификација 820, 

извор финансирања 01, позиција 170/2 економска класификација 423900-Услуге по 

уговору у износу од 50.000,00 динара. 



Број 10, страна 26 Службени гласник општине Рача 06.08.2025. године 

 

 

4. О реализацији овог решења стараће се Одељење за привреду, пољопривреду, буџет и 

финансије Општинске управе општине Рача. 

5. Решење објавити у „Службеном гласнику општина Рача“. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ РАЧА 

 

Број: 400-42/2025-II-01    ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

Датум: 06.08.2025. године                Бранко Радосављевић, с.р. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Према решењу Министарства за информисање Републике Србије, број 632-00590/93-03 од 

13.05.1993. године, Службени гласник општине Рача уписан је у регистар средстава јавног 

информисања под редним бројем 1461 од 11.05.1993. године. 

Издаје Општинска управа Рача; Главни и одговорни уредник Марија Стевановић, секретар 

Скупштине општине Рача, тел. 034/751-175, 751-205. 


